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Editorial
Milí čtenáři, vítám vás u nového čísla Poříčského zpravodaje. 
Události posledního období ovlivnily mnohé z nás. Měly dopad 
na velké počty lidí, ale i přesto život jde dál. Ve chvílích dobrých 
a hezkých, ale i špatných a nepříjemných se ukazuje  náš charak-
ter, soudržnost, naše smýšlení a ochota pomoci. 
O tom si přečtete právě v tomto čísle. Ale dozvíte se i spoustu 
novinek a informací, jak jsme z klidnějšího prázdninového pro-
vozu skočili rovnýma nohama do zářijových akcí. 
Možná, že příspěvky, které pro vás napsali všichni přispěvatelé, 
budou právě těmi, co vám zvednou náladu, poskytnou potřeb-
nou informaci nebo vás na chvíli odvedou od běžných pracov-
ních povinností. Přeji vám příjemné čtení a těším se s vámi při 
setkáních na akcích venku i uvnitř.

Petra Strnadová   
Slovo starosty
Velká voda
„Řeka Metuje protéká naší obcí od severu k jihu. V dobách pravidel-
ných má celkem málo vody, ale za jarního tání, nebo trvalých dešťů, 
se může rozvodnit a působit tím velké škody. Být Poříčákem, už ve 
svém názvu znamená spojení s řekou. S řekou, které nelze jen tak 
vymezit hranice, a tak větší či menší povodně naši obec provázejí již 
od nepaměti.“ (slova z videomappingu 111 let ZŠ)
Poslední taková povodeň, kdy se řeka Metuje ve Velkém Poříčí 
vylila z břehů se stala v roce 2006. Při této povodni došlo k pře-
kopání cesty Na ostrově a k prvnímu pokusu zachránit tak do-
lejší konec obce od velké vody. Přesně v tomto místě se od roku 
2010 nachází nový most a pod ním jedna část z celkového proti-
povodňového opatření, a to konkrétně umělá hráz s gumovým 
vakem. Celých 14 let byla nová protipovodňová opatření připra-
vena chránit tuto část obce, která byla vždy nejvíce vystavena 
povodňovému ohrožení, ale až letos se naplnily podmínky pro 
reálné odzkoušení a vypuštění vaku. To se stalo v neděli 15. září 
2024 v 15:20. 

O několik dní dříve.
Již od středy 11. září začínaly přicházet meteorologické předpo-
vědi, že nadcházející víkend spadne nad Českem velké množství 
srážek, jen ještě není jasné kde a jak se rozloží do regionů. Ten-
týž den jsme se kontaktovali s Povodím Labe (PLA) a domluvili 
schůzku na zkoušku vypuštění vaku. Ta proběhla hned druhý 
den ve čtvrtek 12. září v 8:00. Zkouška proběhla bez závad, vak 
byl nakonec ještě dofouknut, aby byl připraven na vzestup vody. 
S techniky z PLA, bylo ujednáno stanovisko, v jakém případě do-
jde k jeho vypuštění. Byla aktivována povodňová komise a zača-
la se připravovat první opatření. Ještě téhož dne jsme se setkali 
s  vedením PLA v  Hradci Králové, kde jsme měli předjednanou 
schůzku k protipovodňovým opatřením ve střední a horní části 
obce, kde v současnosti žádná nejsou. V pátek 13. září se poma-
lu začíná naplňovat předpověď o velkých srážkových úhrnech, 
ale půda téměř vše zatím pohlcuje. Ve stavu připravenosti je již 
povodňová komise, dobrovolní hasiči a technici z PLA. Jsou při-
praveny první kontejnery s  pískem a pytle pro veřejnost u ha-
sičské zbrojnice. Ve stavu pohotovosti je i firma Bezedos a Stře-
dovi, kteří jsou nám k dispozici na telefonu pro doplnění písku, 
či zapůjčení techniky. V sobotu 14. září především doplňujeme 
písek a pytle, vše rychle mizí a stále monitorujeme aktuální stav a 
predikce na další hodiny. Ve 20:00 se svolává povodňová komise. 
Půda je již nasycena a následující srážky budou zvedat hladinu. 
Jak moc naprší v noci ze soboty na neděli a v nedělní dopoledne, 
bude důležité. Jsme v  kontaktu s lidmi z  povodňových komisí 
v Hronově a v Náchodě, ale nejvíce sledujeme Maršov nad Me-
tují. Kontaktujeme hmotné rezervy ČR a doplňujeme další pytle. 

V neděli 15. září ráno začíná vydatně pršet a má to trvat přibližně 
do 12hodin. Teď se bude rozhodovat. Nedělní predikce a reálný 
stav se začínají velmi podobat. Předpovědní služba hlásí na od-
poledne ustávání srážek, dosažení 3. stupně povodňové aktivity 
(SPA), kulminace a pak rychlý pokles.
Vše neustále monitorujeme. Kolem 15. hodiny dochází k naplně-
ní podmínek pro vypuštění vaku a v 15:20 je zahájeno jeho vy-
pouštění. Cca za 10 minut je vak vypuštěn. Pohled na masy odté-
kající vody do luk, kde se běžně dá chodit pěšky se jen tak nevidí. 
Přibližně po půl hodině jdeme monitorovat pokles hladiny 
a dosah protipovodňových opatření. Na místě vypuštění je evi-
dentní pokles o více jak půl metru. Dále proti proudu se pokles 
postupně zmenšuje a poslední zaznamenaný pokles je 
cca 5-10 cm u mostu U Staré školy. Přesně zde také končí proti-
povodňová opatření pro dolejší konec obce, která by měla být 
chráněna až na padesátiletou vodu (Q50). Od staré školy směrem 
na Hronov se žádný pokles nekoná a břehy jasně začínají ukazo-
vat slabá místa. Je kolem 18. hodiny, vzestup hladiny zpomaluje, 
ale kulminace dle předpovědi se zatím nepotvrzuje. Po domluvě 
s  poříčskými hasiči se tato „slabá“ místa začínají zabezpečovat 
pytli s pískem. V Maršově se vzestup hladiny již zastavil, u nás če-
káme ještě další dvě hodiny. Mezi osmou a devátou hodinou ve-
černí máme hlášenou kulminaci ze stanice Hronov a také fyzicky 
potvrzenou na březích Metuje ve Velkém Poříčí. Ještě do půlno-
ci monitoruji stav kolem řeky a potkávám se s některými lidmi, 
kteří jsou stále venku u břehu. Tak, jak začíná opadat voda, tak 
přichází i velká úleva. Na dosud ustaraných a unavených tvářích 
se objevuje úsměv. Je to ale úsměv řekl bych opatrný, ve kterém 
je vidět i spousta otazníků. „Dnes máme vyhráno, dopadlo to těs-
ně, ale jak to dopadne příště?“  Voda jde rychle dolů, se sousedy si 
popřejeme klidné spaní a rozcházíme se domů. V čase 0:40 jsme 
již na 2.SPA a za dalších 12hodin na 1.SPA. Vodní hladina nám 
zanechala jasnou stopu, kde je její hranice! 

Nakonec velké poděkování, které patří vám všem, co jste byli 
celý víkend v pohotovosti u pytlů s pískem, na břehu řeky, nebo 
u předpovědních portálů. Díky!

V pondělí 23.9. se sešla povodňová komise k vyhodnocení ce-
lého víkendového dění kolem „velké vody“. Aktuální poznatky 
se zpracovávají a jejich uveřejnění připravím do samostatného 
článku.

„Chodník Aula“
Toto je pracovní označení pro stavební akci, která se uskutečnila 
v červenci letošního roku v ulici Poříčská v úseku mezi náměs-
tím a hasičárnou. Díky úspěšnému vyjednávání mezi městysem 
a panem Markem Aulichem došlo k pozemkovému vypořádání a 
následným stavebním úpravám silnice a výstavby nového chod-
níku, který lépe propojil náměstí s prostranstvím u hasičárny 
a inline hřištěm.
Na silnici je díky jiným odstínům asfaltu ještě dobře vidět, kde 
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byla stará silnice a sem tam si můžete všimnout, že někdo při-
brzdí a přesvědčuje se, zda je to opravdu skutečné, takto rovné 
a průjezdné. Jsem rád, že se tato stavební akce stihla ještě před 
zahájením přestavby křižovatky u Železňáku a změn objízdných 
tras. Poděkování patří panu Marku Aulichovi a našemu staveb-
nímu technikovi Josefu Vondrovi. Ať nový chodník a upravená 
silnice dobře slouží nejen všem Poříčákům.    

Michal Cvejn

Přání do nového školního roku
Po dvou měsících, které byly pro většinu školáků i pedagogů 
naplněny odpočinkem, skončily prázdniny a opět začíná nový 
školní rok. Všichni se pouští do práce s vervou a elánem, mnozí 
s  očekáváním něčeho nového a zajímavého, někteří s  trochou 
obav a starostí. Nejhezčí je začátek roku pro ty, co jdou do školy 
poprvé, pro prvňáčky. 
Společně s  panem starostou jsme 2. září navštívili školu, aby-
chom je přivítali a popřáli jim hodně štěstí a úspěchů, rodičům 
pevné nervy a obrovské množství trpělivosti.
Všem školákům pak přejeme, aby nový školní rok nebyl naplněn 
jen starostmi, učením a úkoly, ale také množstvím pěkných spo-
lečných zážitků a nových přátelství. Palce držíme všem deváťá-
kům, které příští rok čeká první velká životní zkouška.
Konec prázdnin je velkou zkouškou také pro rodiče školáků, kteří 
musí obstarat a zařídit spoustu věcí.  I jim přejeme, ať vše zvlád-
nou bez stresů a relativně v klidu.
Nesmíme zapomenou na velice důležitou součást vzdělávacího 
systému, a to je předškolní vzdělávání v  mateřských školkách. 
Zde neprobíhají prázdniny po celé dva měsíce, ale i tak je začá-
tek září pro ty nejmenší velmi důležitý. Mnozí z nich si musí po-
prvé zvykat na úplně nové prostředí bez rodičů, a to se neobejde 
často bez slziček. A v tomto případě jsou tu už zase připravené 
paní učitelky, které musí tyto nelehké situace zvládat. 
A tak mi dovolte nakonec popřát všem učitelům ve škole i ve 
školce, všem pedagogickým pracovníkům i provozním zaměst-
nancům mnoho pracovního elánu, potěšení z práce a tvůrčích 
nápadů, hodně sil a pevné zdraví. 

Jana Pitašová

ÚŘAD INFORMUJE

Usnesení z rady městyse červenec - září
Rada schvaluje:
• Změnu závazného ukazatele Mateřské školy Velké Poříčí.
• Rozpočtové opatření č. 4/2024.

• Kompletní ošetření dřevin V Olšině.
• Dohodu o nakládání s ornicí v souvislosti s realizací přelož-

ky silnice č. II/303 Běloves - Velké Poříčí s Královéhradeckým 
krajem, IČ 70889546, Pivovarské náměstí 1245/2, Hradec 
Králové předložil Dohodu o nakládání s ornicí v souvislosti s 
realizací přeložky silnice č. II/303 Běloves - Velké Poříčí.

• Výpůjčku části pozemku p. č. 1456/32, druh pozemku: ostat-
ní plocha, způsob využití: ostatní komunikace v  k.ú. Velké 
Poříčí, o výměře 16 m² v rozsahu dle situačního nákresu, na 
dobu neurčitou pro stavbu chodníku/vjezdu stavby „II/303 
Velké Poříčí – Hronov, část město Hronov – I. Etapa“.

• Výstavbu FVE na budově školní jídelny. Výstavbu provede 
základní škola.

• Odvolání žádosti o dotaci projektu Mateřská škola Velké 
Poříčí – výměna zdroje vytápění a instalace fotovoltaické 
elektrárny zv 11. výzvy OPŽP a přesunutí projektu do vý-
zvy NPŽP č.8/2024: Energetické úspory veřejných budov. 
Schváleno pouze v případě, že bude žádost zpracována bě-
hem měsíce září. Smlouvu na zřízení věcného břemene pro 
vodovodní přípojku na pozemku p.č. 10/1 pro Město Hro-
nov, IČ 00272680, nám Čs. armády 5, Hronov. Oprávněným 
bude společnost Vodovody a kanalizace Náchod, a. s., IČ 
48172928, Kladská 1521, Náchod.

• Rozpočtové opatření č. 5/2024.
• Smlouvu o právu provést stavbu inženýrské sítě a omezení 

užívání nemovitosti na silnici III/3032 se společností Správa 
silnic Královéhradeckého kraje, p.o., IČ 70947996, Na Okro-
uhlíku 1371/30, Hradec Králové.

• Program jednání zastupitelstva 18. 9. 2024.
Bere na vědomí:
• Finanční situaci ZŠ a MŠ Velké Poříčí k 30. 6. 2024.
• Finanční situaci městyse k 30. 6. 2024.
Doporučuje:
• Ponechat výběr nájemníka do nově rekonstruovaného bytu 

na výběrovém řízení obálkovou metodou. 

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse
 Velké Poříčí (7. 8. a 18. 9. 2024)
Zastupitelstvo schvaluje:
• Poskytnutí finančních prostředků žadateli Aeroklub Hronov 

z.s., letiště Velké Poříčí, K Letišti 612, 549 32 Velké Poříčí, IČ 
15046061 na financování spoluúčasti obce ve výši 10% z 
celkových nákladů projektu a to až do výše Kč 65.000 Kč. 
Spoluúčast bude poskytnuta v případě schválení žádosti 
s názvem ,,Přístavba a stavební úpravy leteckého hangá-
ru, letiště Velké Poříčí‘‘. Městys Velké Poříčí souhlasí s tímto 
projektem v plném rozsahu. Žádost bude podána do VÝZVY 
č.14/2024 Kabina 2024, PROGRAM č. 162 51- ROZVOJ MÍST-
NÍCH SPORTOVIŠŤ A ZÁZEMÍ – Kabina 2021-2025, kterou vy-
hlásila Národní sportovní agentura dne 2.7.2024.

• Rozpočtové opatření č. 6/2024.
• Návrh smlouvy o zápůjčce na výstavbu inženýrských sítí v 

ulici Na Kopci, se společností Vodovody a kanalizace Náchod, 
a.s., IČ:48172928, Kladská 1521, Náchod ve výši 2.550.000 Kč 
a veřejnosprávní smlouvu o poskytnutí investiční dotace č. 
6/2024 na výstavbu inženýrských sítí v ulici Na Kopci, se spo-
lečností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., IČ:48172928, 
Kladská 1521, Náchod ve výši 1.124.339 Kč.

• Rozpočtové opatření č. 7 na přesun částky investiční dotace 
dle veřejnosprávní smlouvu o poskytnutí investiční dotace č. 
6/2024 na výstavbu inženýrských sítí v ulici Na Kopci, se spo-
lečností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., IČ:48172928, 
Kladská 1521, Náchod ve výši 1.124.339 Kč  v rozpočtu výda-
jů v rámci § 2321 z položky 6413 na položku 6313.
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• Uzavření darovací smlouvy mezi Městysem Velké Poříčí, IČ 
00654451, se sídlem Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, za-
stoupený Bc. Michalem Cvejnem (dárce) a Městem Hrono-
vem, IČ 00272680, se sídlem nám. Čs. armády 5, 549 31 Hro-
nov, zastoupené Petrem Koletou (obdarovaný) na pozemky 
p. č. 1456/11, o výměře 458 m², p.č. 1456/38 o výměře 40 m² 
a p.č. 1456/39 o výměře 24 m², vše v k.ú. Velké Poříčí, pod 
stavbou chodníku a cyklostezky v Hostovského ulici.

• Záměr změny hranic obcí v rámci níž se pozemky p. č. 
1456/11 o nové výměře 458 m² (dle geometrického plánu 
č. 1411-189/2024), p.č. 1456/38 o výměře 40 m² a pozemek 
1456/39 o výměře 24 m², které se nacházejí pod nově vybu-
dovaným chodníkem a cyklostezkou a které byly doposud 
součástí území městyse Velké Poříčí, stanou součástí území 
města Hronova.

• Prodej části pozemku p.č. 1454 o výměře cca 80 m2 za cenu 
35.200 Kč (osvobozeno od DPH), jednotková cena je 440 Kč/
m2.

• Prodej části pozemku p.č. 615/21 v k. ú. Velké Poříčí za cenu 
37.400 Kč + DPH, jednotková cena je 440 Kč/m2.

Zastupitelstvo bere na vědomí:
• Finanční situaci městyse k 31. 8. 2024.
• Informace o rozpočtových opatřeních schválených radou 

městyse.

Stavební akce
Zvýšení bezpečnosti v městysi 
Velké Poříčí  – chodník ulice Příčná
Předmětem projektu byla výstavba chodníku podél ulice Příčná 
v městysi Velké Poříčí, včetně bezbariérového uzpůsobení pro 
osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, a to vše za 
účelem zajištění maximální bezpečnosti uživatelů pěší dopravy 
v daném úseku. 
Celková délka nově vybudovaného chodníku činí 116 metrů. 
Chodník vede po levé straně od odbočky z ulice Náchodská. Zá-
kladní šířka chodníku je 2,05 m včetně silničního obrubníku a 
bezpečnostního odstupu pro jízdní pruh. Chodník je napojen na 
stávající infrastrukturu, a to na již existující chodník podél ulice 
Náchodská a dále na nově vybudovaný chodník, který vede od 
ulice Poříčská směrem k ulici A. Pavlíka. V ulici Příčná tak vznikl 
kompletní chodník po celé trase, který bezpečně propojuje ulice 
Poříčská a Náchodská. Akce byla dokončena v květnu 2024.
Projekt byl realizován díky podpoře z Integrovaného operační-
ho programu (60. výzva) prostřednictvím Místní akční skupiny 
Stolové hory, z.s. Více infomrací o jednotlivých výzvách případ-
ně o činnosti MAS Stolové hory z.s. na https://www.mas-stolo-
vehory.cz/.

Munipolis

Vážení občané,
spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, díky které s vámi 
nyní můžeme komunikovat moderně a efektivně. Občané, 
kteří se do aplikace Munipolis zaregistrují, od nás budou 
dostávat důležité informace o dění ve Velkém Poříčí, a to 
prostřednictvím SMS, e-mailů nebo zpráv do aplikace. 

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
• Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící 

se vichřice, dopravní uzavírky, varování před podomními 
prodejci, apod.

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu - poplatky, obecní 
zpravodaj, digitalizované hlášení z amplionů, ...

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce.
• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách. 
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi.

Registrace je zdarma! V registračním procesu si sami můžete 
nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, 
doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní 
číslo a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě 
nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště atd.). 
Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.
PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: https://velkeporici.
munipolis.cz

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu 
– rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si můžete 
stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si 
stačí přidat naši obec Velké Poříčí a budete mít informace 
vždy po ruce.
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Informace z úřadu
Znělka rozhlasu
Každé hlášení obecního rozhlasu začíná krátkou hudební zněl-
kou. Snažíme se vyhovět občanům a bereme v potaz jejich stíž-
nosti ohledně druhu vybrané znělky, ale bohužel nemůžeme 
se zavděčit všem. Ráda bych Vám, vážení spoluobčané, k tomu 
podala krátké vysvětlení. Máme velmi omezený počet a druh 
hudby, který můžeme vybrat, abychom nemuseli platit poplatek 
OSA (Ochranný svaz autorský). Na seznamu hudebních znělek je 
většina příliš dlouhá, přibližně 3 minuty, ty kratší se dají spočítat 
na prstech jedné ruky. Gong se neosvědčil, další znělka byla prý 
příliš pohřební, nevím, jak uspěje saxofon. Ještě tam máme v zá-
sobě kohoutí kokrhání, ale to byste asi určitě nechtěli. 
V tomto případě musím použít staré dobré přísloví: „Není na svě-
tě člověk ten, aby se zavděčil lidem všem“. Soustřeďme se na věci 
pro náš život důležitější a maličkosti nechme plavat. 

Jana Pitašová

Odstranění přerostlé zeleně přesahující do 
přilehlé pozemní komunikace
Obracíme se na občany vlastnící pozemky přilehlé k pozemním 
komunikacím, aby provedli ořezání a odstranění přerostlé zele-
ně z  jejich pozemků, která zasahuje do chodníků, komunikací 
nebo zakrývá dopravní značení.
Tato povinnost pro majitele přilehlých pozemků vyplývá z usta-
novení § 7  odst. 2  zákona č.  114/1992 Sb., o  ochraně přírody 
a krajiny, kde je výslovně uvedeno, že péče o dřeviny, zejména 
jejich ošetřování a  udržování, je povinností vlastníků, přičemž 
podle ustanovení § 507 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
je součástí pozemku rostlinstvo na něm vzešlé. Bez ohledu na to, 
zdali je pozemek podél komunikace součástí pozemní komuni-
kace nebo není, povinnost pečovat o zeleň na tomto pozemku 
se nacházející je povinností vlastníka. Proto vlastníci pozemků, 
ze  kterých zasahuje zeleň do  průjezdných  profilů komunikací, 
znemožňuje či omezuje průchod po chodníku, případně zakrý-
vá dopravní značení, by měli pravidelně udržovat tuto zeleň tak, 
aby nedocházelo k omezování nebo znemožnění užívání těchto 
komunikací.
Žádáme všechny vlastníky pozemků u komunikací, aby věnovali 
dostatečnou pozornost pravidelné údržbě své zeleně tak, aby 
nedocházelo k ohrožení bezpečnosti občanů a provozu na ko-
munikacích, aby byl umožněn průjezd technických strojů, které 
se používají např.  k čištění, k vyhrnování sněhu apod.
Všem děkujeme za vstřícnost, pochopení a spolupráci.

Jana Pitašová

CO JSME ZAŽILI

Poříčské slavnosti
Ráda bych se stručně vrátila k Poříčským slavnostem. Letos byly 
věnovány především základní škole, která slavila své krásné vý-
ročí, 111 let od svého založení.

slavnostní zahájení

 

Myslím, že mohu s klidem napsat, že slavnosti se vydařily. Počasí 
nám přálo, škola byla skvěle připravena. Ti, co ji navštívili, to jistě 
mohou potvrdit. Na chodbách jsme mohli zhlédnout historické i 
současné fotografie, výtvory žáků, mohli jsme projít celou školu 
a prohlédnout si její vybavení, počítačovou učebnu, školní dru-
žinu i keramickou dílnu. V aule se pouštěl film o škole, natočený 
právě pro tuto příležitost, a hned vedle hrály děti skvěle Velkou 
doktorskou pohádku. Škola si pro návštěvníky připravila Alma-
nach a upomínkové předměty, také zde byly k nahlédnutí kroni-
ky a mnoho dalších věcí. 

interiér základní školy

Za školou pak probíhalo sportovní klání, do kterého se mohli za-
pojit rodiče společně s dětmi. I my za městys jsme se velice sna-
žili, aby toto odpoledne bylo zajímavé a neobvyklé. Na náměstí 
celé odpoledne běžel téměř nepřetržitě program, hrály výborné 
kapely a dětem i dospělým se tajil dech při vystoupení známé-
ho bikera, na závěr jako třešnička na dortu vystoupila báječná 
kapela The Beatles Revival. Překvapením pro všechny mělo být 
promítání videoomappingu na budovu školy.
Příprava slavností nebyla jednoduchá, stejně tak i příprava vi-
deomappingové produkce, se kterou byly spojeny různé další 
povinnosti. Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří nám 
pomáhali a tím se zároveň podíleli na hladkém průběhu slavnos-
tí. Mám na mysli naše zaměstnance z technických služeb a z úřa-
du městyse, paní Petru Strnadovou, dobrovolné hasiče a členky 
ČČK Velkého Poříčí, další bezpečnostní složky, výborná spoluprá-
ce byla i se střední průmyslovou školou, samozřejmě s pedagogy 
základní školy a nesmím zapomenout na pana školníka.
Poděkování patří i všem našim občanům, kteří bez reptání ak-
ceptovali zákazy parkování v okolí místa dění.
A na závěr ještě jednou děkujeme sponzorům, kterými byli: Al-
prim cz, s. r. o., Elektro Drapač s. r. o., Elprim Tech s. r. o., Atas elek-
tromotory Náchod a. s., Sico silicone s. r. o., Hašpl a. s. a Zeměděl-
ské družstvo Velké Poříčí.

Jana Pitašová

bike show Vaška Koláře
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vystoupení kapely Pouhá ryba

vystoupení kapely Mirror

vystoupení kapely Mirror

vystoupení kapely The Beatles Revival

Poděkování
Ráda bych touto cestou vyjádřila své upřímné poděkování a oce-
nění za skvělou práci, kterou odvedly jednotky Sboru dobrovol-
ných hasičů naší obce během nedávných povodní. V této těžké 
době prokázali své nasazení a ochotu pomoci všem, kdo to po-
třebovali. Jejich rychlá a efektivní reakce nejen přispěla k záchra-
ně majetku, ale také nám všem dala pocit bezpečí a jistoty. Jsem 
přesvědčená, že činnost dobrovolných hasičů je pro naši obec 
nesmírně důležitá. Jejich přítomnost a připravenost zasáhnout 
v krizových situacích, jako byly tyto povodně, je neocenitelná. 
Bez jejich úsilí a odhodlání by následky mohly být horší. Velice si 
vážím podpory, kterou jim obec poskytuje, a věřím, že i nadále 
budou mít naše plné uznání a podporu.

Simona Kuhnová

Svatba
V sobotu 21. září se ve Velkém Poříčí po delší době konal svateb-
ní obřad. 
Své ANO si řekli pan Tomáš Strnad a paní Markéta Machová.
Zvolili si nejen netradiční cestu na svůj svatební obřad, ale i ne-
tradiční místo. Tím byla zahrada u malého domku, kde oba velmi 
rádi tráví svůj volný čas.
Přejeme novomanželům Strnadovým pohodový, radostný 
a šťastný život. Pevné zdraví a smysl pro humor ať Vás neopouští!

Jana Pitašová

Jubileum
paní Jana Krmašová – 102 let
Letos 29. července se naše maminka, babička, prababička 
a teta Jana Krmašová, rozená Řeháková, dožila požehnaných 102 
let plodného života. Tím se také zřejmě stala i nejstarším oby-
vatelem Velkého Poříčí. Naše maminka se narodila v  Praze na 
Vyšehradě, kde bydlela její rodina v podnájmu. Později se pře-
stěhovali na Žižkov do Husitské ulice. V roce 1945 za Květnové-
ho povstání stavěla v Praze barikády. Po válce toužila se usadit 
mimo Prahu v nějaké klidnější lokalitě. Zdejší kraj ji doporučila 
její příbuzná Žofie Jirásková místnímu obyvatelstvu známá jako 
tetička Jirásková ze Zálesí. Provdala se za JUDr. Antonína Krmaše 
a stala se tak obyvatelkou Velkého Poříčí, kde žije dodnes obklo-
pena početnou rodinou.

Antonín Krmaš
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Zubní pohotovost

ŠKOLY MĚSTYSE 

Mateřská škola
Po horkém létě přišlo sluníčkové září a s ním i začátek nového 
školního roku. Ke konci června odešlo 29 školáčků a k 1. září jsme 
přivítali 33 nových dětí. Tento školní rok zahájila naše mateřská 
škola s počtem 105 dětí v 5 třídách.
Během léta, kdy si děti užívaly volna, jsme stihli provést kom-
pletní rekonstrukci ve dvou třídách předškoláků, opravu střechy, 
dokončení realizace tepelných čerpadel včetně terénních úprav 
a také prořezávání stromů v  zahradě, které už se staly nebez-
pečnými. Z dotačního titulu Evropské unie se nám také podařilo 
zakoupit a nainstalovat interaktivní panel, díky kterému se děti 
seznámí s novými prvky výuky. Práce bylo mnoho a některá i ne-
plánovaná, ale všichni zainteresovaní se snažili, aby se vše stihlo, 
včetně úklidu, než se děti do naší školičky vrátí. Zednická parta 
chodila i o sobotách. Všem zúčastněným chci tímto ještě jednou 
velmi poděkovat. Práce bylo opravdu hodně. 
První zářijové dny se u našich nejmenších neobešly bez trochy 
slziček, strachu z nového prostředí a stesku po maminkách, ale 
každým dnem se to lepší a na tvářičkách dětí slzy pomaloučku 
vystřídaly úsměvy. 
Přeji všem dětem, rodičům i zaměstnancům pevné zdraví a vy-
dařený celý školní rok.

Kristina Novotná

Základní škola
Začátek roku v naší škole
Prázdniny skončily a do školy se opět vrátili naši žáci. 2. září jsme 
v mediální učebně přivítali 26 nových žáčků - prvňáčků, 17 kluků 
a 9 holčiček. V lavicích je uvítali paní ředitelka Terezie Kubečko-
vá, starosta městyse pan Michal Cvejn i paní místostarostka Jana 
Pitašová. Především však jejich třídní učitelky, paní Jana Škopová 
a Adéla Gultová, s jejichž pomocí začnou postupně objevovat 
školní prostředí a získávat nové vědomosti a dovednosti.
Netradičně zahájili školní rok naši třeťáci a čtvrťáci, kterým hned 
v pondělí 2. září začal povinný plavecký výcvik zajišťovaný Pla-
veckou školou Náchod.
V průběhu prvního školního týdne navštívili žáci 3. třídy, 7. A 
a 7. B v rámci preventivního programu „Hasík“ Hasičský záchran-
ný sbor ve Velkém Poříčí. Žáci 4. třídy se vypravili na dětské do-
pravní hřiště do Náchoda – Bělovse, kde se seznamovali s do-
pravními předpisy a vyzkoušeli si i jízdu na dopravním hřišti, aby 
na konci roku mohli získat průkaz cyklisty.
Žáci 8. a 9. třídy vyrazili do Studené Vody – Božanova na tý-
denní cykloturistický kurz. Čekala je náročná cesta na kole přes 
Machov, Machovský kříž a Božanov provázená nepřízní počasí, 
drobným deštěm, který později zesílil. A nevlídné počasí je bo-
hužel provázelo po celý týden. Z pěšího výletu na Korunu se pro 
prudký déšť museli předčasně téměř všichni vrátit, jen několik 
„statečných“ zdolalo vrchol. Ve středu, kdy jediný den nepršelo, 
podnikli cyklovýlet do polských Vambeřic a zvládli i další ven-
kovní sporty.  Po zbytek pobytu se však museli zabavit přede-
vším vnitřními aktivitami. Vyzkoušeli si například základy první 
pomoci, kartografie nebo hráli společenské hry. Protože předpo-
věď počasí nebyla vůbec příznivá, bylo třeba žáky dopravit zpět 
autobusem. Velký dík patří především našemu panu školníkovi 
Petru Simonovi a panu Karlu Havlovi, kteří nám dodávkou zapůj-
čenou od místních dobrovolných hasičů pomohli přivézt kola. 
Ještě jednou moc děkujeme.

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní lékařství
okresu Náchod pro rok 2024

v oblasti: Náchodsko - Broumovsko

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

datum služby
rok 2024 jméno lékaře adresa ordinace telefon

05. 10. a 06. 10. MUDr. Anna Klikarová Náměstí ČSA 69, 
Hronov 491 482 700

12. 10. a 13. 10.
MUDr. Blanka Grummichová 
s.r.o.
 

Palachova 1742, 
Náchod 724 013 123

19. 10. a 20. 10. MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44, Broumov 775 717 666

26. 10. a 27.10.
P3K DENTAL s.r.o. (MDDr. Jan 
Petřík)
 

Kamenice 113 (Pasáž 
Magnum), Náchod 724 086 199

28. 10. MUDr. Ladislav Růžička st. Poliklinika, Masarykova 
30, Broumov 603 479 084

02. 11. a 03. 11. MUDr. Vlasta Hýblová Hálkova 367,Náchod 491 428 636

09.11. a 10. 11.
ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral) 17. listopadu 291, 

Police nad Metují
602 333 427
491 541 654

16. 11. a 17. 11. MUDr. Jan Šnajdr Náchodská 548, 
Velké Poříčí 491 482 850

23. 11. a 24. 11. MUDr. Jarmila Vokůrková
(MUDr. Jarmila Podškubková)

Větrník 720, 
Červený Kostelec 491 462 331

30. 11. a 01. 12. MDDr. Milan Hýbl Hálkova 367, 
Náchod 491 428 636
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19. září se zúčastnila dvě družstva dívek z 2. stupně okresního 
kola přespolního běhu v Polici nad Metují. Jak družstvo žákyň z 
6. a 7. tříd, tak družstvo žákyň z 8. a 9. třídy shodně obsadilo 7. 
místo.
Další zářijové dny byly ve znamení příprav na oslavu 111. výročí 
založení naší školy, která se konala v sobotu 21. září. Školu si při-
šlo prohlédnout kolem 300 návštěvníků, bývalých žáků, učitelů, 
dospělých i dětí. Byl pro ně připraven bohatý program.
Mohli si prohlédnout fotografie, kroniky a dokumenty z historie 
i současnosti školy, nebo výtvarné práce našich žáků. Děti z dra-
matického kroužku zahrály Doktorskou pohádku a v mediální 
učebně mohli návštěvníci zhlédnout video o naší škole. Pro ty 
menší byly přichystány dílničky, kde si mohli vyrobit keramiku, 
přání metodou enkaustiky, vyluštit hlavolamy nebo si nechat na-
malovat na obličej ornamenty, či třeba zvířátko. Na školním hřišti 
pak bylo Rodičovskou unií připravené sportovní odpoledne ne-
jen pro děti, ale i pro jejich rodiče.
Jako památku na tento den si pak mohli návštěvníci zakoupit al-
manach k 111. výročí vzniku školy, otvíráky a zrcátka s obrázkem 
naší školy a další upomínkové předměty.
V přízemí školy se pod záštitou Rodičovské unie konala i chari-
tativní sbírka na pomoc lidem zasaženým povodněmi na Brou-
movsku, ve které se sešlo nádherných 13 000 Kč. Děkujeme tím-
to všem, kteří přispěli.
Rovněž bych chtěla poděkovat všem kolegyním a kolegům, kteří 
se na přípravě a organizaci oslav podíleli, za jejich ochotu a obě-
tavost.
Ve středu 25. září nás čeká tradiční cyklistický závod „Časovka do 
vrchu“ díky sponzorům -  Rodičovské unii,  Cyklo Ryšavý a měs-
tysu Velké Poříčí.
Ve škole se toho děje opravdu hodně. Učitelům i žákům přeji do 
nového školního roku hodně sil, trpělivosti a úspěchů.

Jana Krtičková

Začátek

V posledních pěti letech jsem pravidelně psala do Poříčského 
zpravodaje zprávy a zprávičky o naší základní škole. Na pozici 
zástupce ředitele to byla jedna z mých povinností. Od letošního 
roku jsem tuto povinnost předala a píši z pozice nové, jako ředitel 
základní školy. Pan Jan Strašil, který byl ředitelem naší „základky“, 
se rozhodl odejít do důchodu, já se přihlásila do konkurzu a od 
1.8.2024 byla jmenována ředitelkou. Z části jsem věděla, co mě 
čeká, panu Strašilovi jsem přeci jen několik let takříkajíc koukala 
pod prsty. Všechno jsem se ale naučit nestačila a ani to asi nejde. 
Každý si musí svou cestu najít sám. Přesto; ráda bych pokračova-
la v tom, co je na naší škole dobré, v tradici malé, spíše rodinné 
školy, kde jsou velmi dobré vztahy mezi kolegy navzájem, mezi 
žáky, jejich rodiči a učiteli, kde se o sebe lidé zajímají, 

rodiče vědí o dění ve škole, spolupracují s ní a jsou ochotni nám 
pomoci. A co bude dál? Uvidíme. Řídit školu je prý jako řídit záo-
ceánskou loď. Od otočení kormidlem po jakoukoliv změnu smě-
ru ujede loď hezkých pár námořních mil. Doufám, že řídit naši“ 
loď“ zvládnu.

Terezie Kubečková

Rodičovská unie při ZŠ Velké Poříčí
Jako uvítání do nového školního roku jsme s rodiči, našimi žáky 
a přáteli školy zorganizovali vtipné sportovní disciplíny na hřišti 
za školou, které se staly součástí oslav 111. výročí založení naší 
školy. Po splnění úkolů byly děti odměněny sladkou pamětní 
medailí v upomínku na tento významný den. V rámci oslav v so-
botu 21. 9. jsme také zorganizovali dobrovolnou finanční sbírku 
na pomoc povodněmi postiženým obcím na Broumovsku, kte-
rou vyhlásila Agentura pro rozvoj Broumovska. Tato dobročinná 
akce je evidována jako projekt a můžete ho sledovat (nebo se za-
pojit) na stránkách:  https://www.darujme.cz/projekt/1210084. 
Děkujeme všem, kdo podpořil tuto sbírku. Díky vám se vybralo 
úžasných 13 000 Kč! 
V neděli 22. 9. byla tato částka poslána z účtu Rodičovské unie, 
potvrzení o přijetí daru je k nahlédnutí ve škole. 

Iveta Borsová

ŠKOLNÍ ROK 2024/25 ZAHÁJEN
V pondělí 2. září jsme odstartovali další školní rok. Slavnostní za-
hájení v poříčské škole, jako tradičně, proběhlo ve společenském 
sále v budově domova mládeže. Ředitel školy Ing. Josef Matyáš 
spolu se svými kolegy přivítal nové prváky i jejich rodiče. Před-
stavili se samozřejmě také třídní učitelé, kteří si posléze odvedli 
své nové žáky do tříd. V dalších dnech probíhaly tzv. adapťáky. 
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GRAMATIKU ZNÁME VŠICHNI, TAK PROČ NE TYPOGRAFII?
Tvoříte plakáty, letáky, dokumenty nebo třeba webové stránky? 
Pak právě pro vás jsme připravili kurz, který vás provede nejdů-
ležitějšími typografickými pravidly hladké i smíšené sazby textu. 
Váš písemný projev už nebude obsahovat chyby, o kterých větši-
na populace ani neví, že je vůbec dělá.
Kurz se uskuteční po dva podvečery 16. a 23. 10. v budově naší 
školy v Hronově, Hostovského ul. 910

VÝSTAVA STUDENTSKÝCH PRACÍ VÝTVARNÝCH OBORŮ
Je několikaletou tradicí, že jeden měsíc v roce vystavujeme ve fo-
yer Sálu J. Čapka v Hronově výtvarné práce žáků oborů Grafický 
design a Oděvní design. Od 2. do 31. října si tak můžete v Hrono-
vě opět prohlédnout, jak šikovné výtvarníky na SPŠOW máme a 
jakým směrem se jejich tvorba ubírá. Ve středu 2. října srdečně 
zveme od 17:00 hodin na vernisáž.
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studentských prací výtvarných oborů 
Střední průmyslové školy 
Otty Wichterleho

VÝSTAVA

vernisáž 
středa 2. 10. 
od 17 hodin
spsow.cz

SPOLKY

Toulkaři Vrchlabí
Vrchlabí - muzeum Krkonoš 
Tentokrát naše skupina byla smíšená. Cestovali s námi i muži, což 
je čím dál větší vzácností. Vyrazili jsme před 7 hodinou z Poří-
čí. V Mladých Bukách nám ujel autobus do Vrchlabí, takže jsme 
pokračovali dalším. Protože byl avizovaný horký den, který sku-
tečně nezklamal, čekalo nás už rozpálené město. Využívali jsme 
stín, kde to šlo a později i park. Muzeum Krkonoš bylo otevřeno 
loni na podzim. Je instalované v bývalém barokním klášteře a je 
pojato super moderně. Lze zde najít historii Krkonoš od vzniku 
prvních hornin s jejich ukázkami, život obyvatel od minulosti do 
současnosti, ukázky flory a fauny, informace o ekologických ka-
tastrofách i příběhy lidí, kteří zde při službě v horách zahynuli. 
Vzhledem k tomu, že kromě nás v muzeu byly jen dvě rodiny, 
měli jsme čas a klid projít všemi expozicemi.  Po prohlídce jsme 
hledali nějaké občerstvení.  Paní z muzea nám poradila   dvě 
místa, kde bychom se mohli najíst. Bistro ve městě a restauraci 
u nádraží. Zvolili jsme druhou variantu, tu horší. V restauraci u 
nádraží se už nevařilo, nabízeli jen utopence. Někteří   nabídku 
využili, jiní uhasili alespoň žízeň. Byli jsme vyprahlí jak step. Na 
vlak jsme dlouho nečekali a domů dojeli v pořádku.

Toulkaři Vrchmezí
Vrchmezí  24. července
Jaro i část léta nám počasí přálo. A teď si řeklo dost! Ukáže nám 
svou druhou tvář.
Ráno to vypadalo dobře. Došly jsme na Masarykovu chatu na 
Šerlichu. Bylo oblačno, ale příjemně. Po půlhodině cesty začalo 
drobně pršet. To nás netrápilo, vytáhly jsme pláštěnky a pokra-
čovaly. Cestou naše fotografka fotila náprstníky, sice už pomalu 
odkvétaly, ale hýřily množstvím barev. Než jsme došly k Bukačce, 
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spustil se prudký liják, takže jsme se ani moc nerozhlížely po bu-
kovém pralese a pelášily dál. Zdálky byla slyšet bouřka. Předpo-
kládaly jsme, že se nám vyhne. Nezastavovaly jsme  a pokračova-
ly. Bouřka byla rychlejší. V mžiku se nad námi rozpoutalo peklo. 
Hromy, blesky, kolem z obou stran lesa. Dlouho jsme se tak ne-
bály. Jiná možnost, než pokračovat, nebyla. Po cestě se valila 
voda, klouzalo to a my šly jak roboti. Začaly také padat kroupy. 
Trvalo to dlouho, zdálo se, že cesta nemá konec. Ulevilo se nám 
ve chvíli,  kdy začala bouřka ustupovat, a ustával déšť. Brzy po-
tom jsme konečně dorazily k rozhledně. Svlékly jsme pláštěnky, 
protože i pod nimi jsme byly mokré a bylo nám chladno. Proto 
nám výstup na rozhlednu netrval dlouho.  Výhled nebyl nejlepší. 
Nejbližší okolí bylo vidět dobře, ale hory halila mlha. Cesta zpět 
byla příjemnější, mezi stromy prosvítalo slunce a docela hřálo. 
Než jsme došly do Olešnice, uschly jsme. Jen v botách jsme vezly 
vodu až domů.

Táňa Thérová

Toulkaři výlety
V průběhu letošního léta se k našim Toulkařům přidala skupina 
převážně žen, které preferují výlety  o víkendech. Tato skupina 
spolu chodí několik let. Dávají přednost krajině v nejbližším oko-
lí, a hledají stále nové cesty a nové poznatky. Letos se jejich a 
naše skupina propojily, takže chodí podle chuti buď ve všední 
den, nebo v neděli. Domlouvají se týden dopředu jak na trase, 
tak na čase. A přidat se může kdokoli, kdo má chuť se projít a 
poznávat.
Letošní letní procházky:
16. 6.  Police, Slavný, Zaječí rokle, Vyhlídka na balvanech, 
Martínkovice, Křinice, Broumov
7. 7.  Ostaš - z Police kolem Anděla nahoru na Ostaš, odtud 
na Kočičí hrad, Jelení skok, k Samaritánce a na vlak do Žďáru
14. 7.  Koruna - autobusem na Slavný, rozcestník Pelovka, Ze-
lený hájek, Machovská Koruna (pohled do Radkovského zálivu)

Koruna

21. 7.   Broumov, Janovičky, Zámeček, koupaliště, kamp, Rož
mitálský lom, Broumov
4. 8.  Náchod, cyklobusem do Karlowa, Bor, rozhledna, zpět 
přes Bukovinu, Machovské končiny, Stroužné, Doly do Žďárek.
11. 8.  Police, Slavný, Suchý Důl, kolem Dostálova pomníčku, k 
rozcestníku a Vambeřické cestě 
18. 8.  Ostaš, Pěkov, Frydlantská skála, zpět neznačenou ces-
tou k parkovišti a kolem pomníku z roku 1866 do Bukovice a V. 
Poříčí 
25. 8.  Police, chata Hvězda, vyhlídka na Broumov a okolí s Jes-
třábími horami, kolem kapličky dolů do restaurace Amerika na 
malé občerstvení, pak do Křinic a po nové stezce do Broumova
1.9.  Pomezní boudy cyklobusem, z parkoviště ke kostelíčku, 
procházkou kolem Kraví hory a zpět na Pomezní boudy
Tímto výletem se rozloučily s letošním létem a budou se těšit na 
příští jaro. Ale kratší, půldenní vycházky budou chodit, dokud jim 
počasí a zdraví dovolí.   

Táňa Thérová
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                 MS ČČK Velké Poříčí nabízí 

            nejlevnější zapůjčení 

  zdravotních pomůcek v kraji. 

 

Neváhejte zapůjčit si je pro sebe nebo své blízké. 

Půjčujeme pomůcky například i na krátkodobé 

návštěvy imobilních příbuzných, na výlety s nimi … 
 

Příklad: 

Invalidní vozík (různé šířky) … 5 Kč / den 

Toaletní židle pojízdná  … 5 Kč / den 

Toaletní židle plast / dřevo … 2 Kč / den 

Chodítka (různé)    … 4 Kč / den 

Rotoped elektrický   … 4 Kč / den 

Stoličky do sprchy   … 1 Kč / den 

Sedátka na vanu, nástavec na WC, antidekubitní podložky, 

podložní mísy, močové lahve, berle atd. 1 Kč / den 

 

Pomůcky půjčujeme až na 3 měsíce - možno prodloužit. Zapůjčení a vrácení 
pomůcek nutno domluvit s hospodářkou p. J. Bartoňovou, Mob: 608 127 719 

Výpůjčku pomůcek lze domluvit i na Úřadě městyse – u p. Petry Merklové 

Skautský 21. oddíl Bor Velké Poříčí
Kamarádi, vážení spoluobčané,
pomalu končí léto a s ním i více slunce, které děti milují stejně 
jako přírodu. Přírodu, kde se učí orientovat v krajině, rozdělávat 
oheň, přenocovat uprostřed divočiny nebo pracovat se sekyrou 
a nožem. I letos jsme už po patnácté prožili tábor v Libné u Zdo-
ňova, v divoké krajině bez lidí a signálu, ale za to s liškami a vlky. 
Skautský tábor jsme postavili uprostřed starého lomu na holé 
skalnaté louce. Přes třicet táborníků letos zažilo další dobrodruž-
ství ve stopách Rychlých šípů. Milou a vzácnou návštěvou tábora 
bylo pro nás setkání s Ivo Vacíkem – Ivem, místostarostou Svazu 
skautů a Mgr. Petr Votroubkem – Ferdou, starostou Svazu skautů.
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Chlapecký skautský oddíl stejně tak i tábor vede už 12 let Jirka 
Novák – Johny s  občasnou výpomocí otců. Od loňského roku 
máme také družinu dívek pod vedením Marušky Šimkové. Z ce-
loroční činnosti je možné uvést pravidelné týdenní schůzky, 
výpravy, setkání a táboráky na skautské chatě Kamzík na Závr-
chách, mikulášské besídky pro seniory, přednášky a mnoho dal-
šího. Poděkování patří všem, kdo pomáhají udržovat život skaut-
ského oddílu. Buď připraven! 

Pavel Šimek - Bobr

Medvědi Velké Poříčí
Náš letošní skautský tábor proběhl na přelomu měsíce července 
a srpna opět v tábořišti náchodských skautů v Dědově. Na tomto 
krásném místě již táboříme čtvrtým rokem a stále objevujeme 
něco nového a zajímavého, co stojí za průzkum.
Tentokrát jsme se vydali do Středozemě za hobity, elfy a trpas-
líky. V tomto létě se však na našem tábořišti objevil strašný drak 
Šmak a jeho přisluhovači skřeti, zlobři a jiná havěť, kteří si nene-
chali ujít žádnou chvilku, aby nám neškodili. Jenže my jsme měli 
Bilba Pytlíka, Gandalfa a Thorina Pavézu s celou jeho družinou 
trpaslíků, a ti nám vždy stáli po boku. Ve Středozemi jsme si tak 
užili spousty různých dobrodružstvích na zemi, ve vzduchu i ve 
vodě. Malí i velcí hobité si také mohli vyzkoušet různé dovednos-
ti, jak se samostatně postarat o sebe a své kamarády v divočině.
Zároveň si tak osvojovali základy správného trpasličího a elfího 
bojovníka při pobytu v přírodě, „jak vidět a nebýt viděn“, „slyšet a 
nebýt slyšen“ a to za jasného dne i během tmavé noci.
V závěrečné bitvě to hobité draku Šmakovi a jeho skřetím přislu-
hovačům pěkně spočítali a tím navrátili do Středozemě mír a klid 
a jako bonus získali Šmakův poklad.
Nechyběli ani další osvědčené skautské dovednosti, jako je vaře-
ní na ohni, střelba z luku a vzduchovky a spousta dalšího...
Zároveň jsme mohli poskytnout opět útočiště ukrajinským dě-
tem a jejich mamince, kteří s námi byli již potřetí a patří do naší 
širší skautské rodiny. Věřím, že to bylo obohacením pro všechny 
zúčastněné.

Tábora se účastnilo kolem 60 skautů a skautek především od 
Medvědů z Velkého Poříčí a Grošáků z Hronova.  
Veliký dík patří všem vedoucím, kteří se podíleli na přípravě pro-
gramu a zabezpečovali chod tábora. Velmi vítaná byla také po-
moc od dalších náchodských oddílů a speciálně pak poděkování 
Akélovi a Marťanovi za skvělou táborovou polní kuchyň.
Táboření zdar a třeba v příštím roce zase na viděnou.

Michal Cvejn – Myšák

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v období mezi 15. 6. a 18. 9. 2024 byl naší jed-
notce Velké Poříčí vyhlášen poplach celkem 8x. Období prázd-
nin bylo pro naši jednotku klidné. Pouze dne 23. 8. členové naší 
jednotky vyjeli k ohlášenému pádu letadla v oblasti Zálesí v blíz-
kosti letiště. Následným průzkumem bylo zjištěno, že se jednalo 
o pád modelu letadla s  rozpětím křídel 5m bez posádky. Dne 
10. 9. se JSDH Velké Poříčí účastnilo taktického cvičení organi-
zovaného HZS Královéhradeckého kraje v průmyslovém areálu 
ve Velkém Poříčí. Tématem cvičení byla spolupráce jednotek při 
likvidaci požáru skladu hořlavých kapalin. Úkolem naší jednotky 
byla dodávka vody z hydrantu dalším jednotkám provádějící zá-
sah. Tentokrát. V období 13. 8. (pá 17:00 hod.) až 15. 8. (ne 23:00 
hod.), kdy se stav řeky Metuje pohyboval v 1. až 3. stupni povod-
ňové aktivity, činnost jednotky nezahrnovala pouze jednotlivé 
výjezdy. Členové prováděli monitoring vodního toku v katastru 
obce, v hasičské zbrojnici vyrobili násypky na plnění pytlů s pís-
kem, pomáhali obyvatelům městyse s plněním pytlů a budova-
li protipovodňové bariéry z pytlů. K  tomu byli v  sobotu 14. 8. 
povoláni na likvidaci vyvráceného stromu v korytě řeky Metuje. 
V neděli v dopoledních hodinách byli povoláni do Vižňova, kde 
evakuovali jednu dospělou osobu pomocí páteřní desky, ná-
sledně se podíleli na čerpání vody ze sklepa rodinného domu ve 
Vižňově a ze sklepa průmyslové budovy v Meziměstí.

 
Dne 18. 9. byl jednotce vyhlášen poplach – požár obchodního 
domu v Hronově. Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o planý 
poplach (vadné čidlo elektrické požární signalizace).
SDH Velké Poříčí – čas prázdnin je časem nižší aktivity v hasi-
čárně. Kromě údržby areálu byla činnost směřována na konec 
prázdnin, a to na akci pořádanou naším sborem, diskotéku pro 
starší a pokročilé – rozloučení s prázdninami. Oproti loňskému 
roku se tentokrát vydařilo i počasí. Věříme, že akce, která se le-
tos konala podruhé, se všem zúčastněným líbila. Další akcí, která 
byla již dlouhou dobu naplánovaná, byla dětská soutěž v požár-
ním útoku „O pohár starosty Velkého Poříčí“. I když bylo pro usku-
tečnění akce téměř vše připraveno, museli jsme akci vzhledem 
k počasí a povodňové situaci v okrese Náchod zrušit. 
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Mladí hasiči – i mladí hasiči zahájili po prázdninách opět svou 
činnost. Pokud byste měli zájem o kroužek mladých hasičů, mů-
žete se zastavit v hasičské zbrojnici, kde se mladí hasiči scházejí 
každý pátek od 16 hodin. Vedoucí mládeže vám poskytnou po-
třebné informace o organizaci kroužku.

SDH Velké Poříčí

KNIHOVNA

Knihovna městyse Velké Poříčí
Otvírací doba knihovny.
Pondělí 9:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Úterý  zavřeno
Středa   8:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Čtvrtek zavřeno
Pátek  8:00 – 11:00

V novém školním roce jsme pro naše čtenáře připravili v knihov-
ně další programy. Pro děti z Velkého Poříčí i okolí zahajujeme 2. 
října pravidelný kroužek čtenářské dílny. Budeme si číst, povídat 
si o příbězích v knihách nebo si hrát. Přijďte se podívat nebo ješ-
tě lépe zapojit se do čtenářského klubu.

Ti z vás, co raději přemýšlíte a taktizujete, zveme na deskovky. 
Každé první pondělí v  měsíci na vás v  knihovně čeká spousta 
stolních her a společné hraní. Akce je určena pro kohokoliv a od-
kudkoliv. Děti, rodiče, prarodiče z Velkého Poříčí i okolí.

Pro všechny, co rádi čtete a zároveň soutěžíte, je připravena čte-
nářská výzva Lovci perel. Zapojit se mohou všichni ti, co už umí 
číst, ale i všichni ti, kteří se písmenka teprve učíte, protože vám 
mohou se sbíráním perliček pomoci rodiče. Jsme moc zvědavé 
na vaše úlovky. Pravidla najdete na webových stránkách knihov-
ny městyse Velké Poříčí nebo facebooku knihovny.
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Programy, které v knihovně připravujeme, jsou pro všechny vě-
kové generace. Například projekt digitální odysea je určen pro 
seniory 65+. A na setkáních se společně učíme jak chytře a snad-
no pracovat s chytrými telefony nebo tablety. Pořádáme zdarma 
skupinové i individuální kurzy.

Petra Strnadová

KULTURA

Galerie 102 městyse Velké Poříčí
V současné době jsou aktuálně v galerii vystaveny obrazy a kres-
by místního rodáka a výtvarníka pana Václava Cvejna. Václav 
Cvejn si tuto výstavu naplánoval a věnoval ke svému životnímu 
jubileu 80 let. Výstavu jsme zahájili slavnostní vernisáží za dopro-
vodu několika skladeb v  podání pana ředitele ZUŠ Hronov Jo-
sefa Vlacha a jeho manželky Jiřiny Vlachové. Poté jsem přivítala 
všechny přítomné a pronesla pár vět o autorovi výstavy jako o 
člověku a výtvarníkovi. Slovo si vzal i sám autor Václav Cvejn. Po-
děkoval všem přátelům a povyprávěl o svém malířském životě. 
Mezi návštěvníky nechyběla nejbližší rodina a zejména manžel-
ka Věra, která je jeho celoživotní oporou.
Podpořit a popřát mu k  jeho životnímu jubileu přijeli přátelé 
z různých výtvarných spolků. Sešli se nadšenci a výtvarníci z Ná-
choda, Úpice, Nového Města nad Metují i z Trutnova. A jelikož to 
jsou všechno milí, pohodoví a přátelští lidé, bylo po celou dobu 
veselo a vládla tu příjemná atmosféra. 
V  září jsme měli současně venkovní putovní výstavu s  názvem 
Třetí odboj. Panely s životními osudy lidí, kteří byli součástí této 
doby, jste mohli vidět na náměstí před Obecním úřadem. Jedním 
z pamětníků této doby byl i místní rodák pan Jiří Šulitka.

Petra Strnadová
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Ze života obce
Setkání Poříčí v sobotu 22. června 2024 ve Spáleném Poříčí 
u Plzně.
Poslední setkání bylo v Poříčí u Trutnova v roce 2023.
Obcí s názvem Poříčí je v ČR asi 21, tradičně se setkávalo jen 
sedm Poříčí.
Delegace z jednotlivých vzdálenějších Poříčí přijížděly již v pátek 
odpoledne, aby byly včas na sobotním zahájení setkání dopole-
dne v 9 hodin. Naši odjížděli letos v pátek odpoledne autobu-
sem. Poříčí nad Sázavou se po roce 2010 již setkání neúčastnilo. 
Tentokrát do fotbalového turnaje bylo přihlášeno 5 mužstev, do 
plážového volejbalu 6 družstev, navíc ještě 11 hráčů stolního te-
nisu.
Dříve jako radní a později i kronikář jsem se účastnil všech se-
tkání mimo setkání v Královském Poříčí v roce 2018, v některých 
obcích jsem byl vícekrát. Tentokrát jsem cestoval se starostou 
Velkého Poříčí Bc. Michalem Cvejnem. Sportovní akce se konaly 
na fotbalovém stadionu a v areálu FK a Sokola Spálené Poříčí. Po 
příjezdu do města v pátek 21. června kolem 21 hod. večer jsme 
zaparkovali v areálu hotelu Brdy poblíž Špejcharu, pozdravili se 
se zástupci našich hostitelů a odešli na večeři do hotelu Brdy. 
Poté jsme se ubytovali na zámku a zašli na pivo do klubovny 
sportovního areálu.
V sobotu Setkání začalo slavnostním nástupem všech pří-
tomných sportovců a zástupců pěti Poříčí v areálu fotbalo-
vého hřiště, kde je v 9 hod. přivítal starosta města Ing. Jindřich 
Jindřich, dále místostarosta Ing. Pavel Čížek a ještě vedoucí 
místních sportovců. Od 9:30 začaly sportovní soutěže ve fotbale 
(na fotbalovém hřišti), v plážovém volejbale (na volejbalovém 
hřišti) a ve stolním tenise (v Sokolovně). Od 10 hod. se konalo 
v hotelu Brdy zasedání starostů a zástupců obcí. Zasedání 
zahájil starosta Ing. Jindřich Jindřich. Přivítal přítomné hos-
ty a hovořil o svém městě. Spálené Poříčí má celkem asi 2900 
obyvatel. Vlastní město má asi 1400 obyvatel, dále pod ně spadá 
dalších 10 obcí a ještě 5 samot. Celkový katastr města má vý-
měru 59 km2. Starosta hovořil o dokončení knihovny, domu s 
pečovatelskou službou, investicích na hřišti v roce 2020. Spo-
lečná klubovna Sokola a fotbalu byla dokončena v roce 2024. 
Mají rozdělané 3 velké stavby: Pavilon MŠ, kanalizaci v Lipnici 
a rekonstrukci radnice. Vodu i kanalizaci mají svoji, mají vlastní 
vrty i vodojem, starají se o čističky. Občané to tak mají levnější, 
pro město je to ale starost. Informace doplnil místostarosta 
Ing. Pavel Čížek. Po roce 1990 byla obec zchátralá. Jako priority 
bylo školství – tělocvična, ekologie – čistírna odpadních vod a 
také ochrana památek (městské památková zóna byla zřízena 
v roce 1994). Tak byla zachována řada památek, také renovace 
návsí v obcích. Paní Pavlína Fialová je starostkou Sokola asi 5 
let, před měsícem tu pořádali župní slet, akce se vydařila, bylo tu 
přes 1000 hostů. Nejaktivnější tu je fotbalový oddíl. Od přípra-
vek přes dorost až po 2 mužstva mužů. Mají tu oddíl basketballu, 
je tu tradice maškarních bálů, vydařila se akce vinařů s ochut-
návkou místních i moravských vín (přes 500 účastníků).                                                       
Se svým příspěvkem pokračoval starosta partnerské obce 
Ralbitz-Rosenthal  Hubertus Rietscher. Partnerství se Spále-
ným Poříčím začalo v roce 1965, trvá tedy už 59 let. Obec je v 
okrese Bautzen, patří k ní 10 vesnic, mají celkem 1800 obyvatel, 
mají tam MŠ, ZŠ a VŠ (5 – 10 ročník). Mají 5 hasičských sborů.
Pokračoval místostarosta Královského Poříčí u Sokolova Mi-
roslav Žáček.
Obec ukončila spolupráci s elektrárnou Tisová, nyní jedou na 
plyn. Zařídili 2. st. ZŠ s dotací 19 mil. Kč. Dále postavili bytový 
dům – 13 bytových jednotek. Připravují 14 stavebních parcel 
pro výstavbu rodinných domků, mají v plánu rekultivaci dolu po 
těžbě. Firma BMW tu vlastní zkušební areál. Na statku Bernard 

mají spory s provozovatelem, smlouva končí v roce 2026. Pro-
tipovodňová opatření jim slouží 10 let a už se osvědčila. Kostel 
sv. Kunhuty má církev předat obci do vlastnictví. Bývalý starosta 
obce Ing. Ivan Stefan v minulém roce zemřel.
Za Poříčí u Litomyšle hovořil starosta František Bartoš, pří-
tomen byl také bývalý starosta Pavel Boštík. Od roku 2020 mají 
novou hasičskou zbrojnici. Obec provozuje prodejnu potravin. 
Bylo rozhodnuto o výstavbě nové prodejny, která je ve fázi hru-
bé stavby. Připravuje se instalace a vnitřní vybavení, otevření se 
plánuje v roce 2026. Celkové náklady budou 10 mil. Kč, z toho 
obdrží asi 30 % krajské dotace. V současné době splácí obec ka-
nalizaci. V obci dokončili chodníky asi za 2 mil. Kč. V centrální 
části obce obec vykoupila a opravila vinný sklípek. V obci mají 
spolky: hasiči, myslivci, sportovci. Myslivci pomocí dronu chrání 
zvířata při senoseči – např. v roce 2023 zachránili 120 srnčat.
Za Horní Poříčí u Strakonic hovořil starosta Petr Pešek. 
Vzpomněl na bývalého starostu Václava Paroubka, který oslavil 
81 let a ze zdravotních důvodů nemohl přijet. Jeho zásluhou se 
v roce 1990 odtrhli od Střelských Hoštic. V obci nemají školu, 
mají hasiče, myslivce a sportovce. Fotbal od přípravek přes žáky 
a dorost, muži hrají okresní přebor. Pořádají bály, místní ženy se 
starají o dětské akce (dětský den). Z investic připravují výstavbu 
15 rodinných domů. Pozemky obec odkoupila z parcely, kterou 
vlastnilo více majitelů. Zhodnocení parcel ve výši 138 Kč za m2 
(kanalizace a voda). Cena za parcelu cca 1000 m2 max. 138 tisíc 
Kč. Dále oprava historického mostu z r. 1924 přes řeku Otavu. 
Původní železniční most ze svářkové oceli (trať z Bechyně do Tá-
bora). Investice ve výši 12 mil. Kč, dotace 5 mil. Kč, dále výpomoc 
od občanů a okolních obcí. Nyní most slouží jako silniční, přes 
most vede místní komunikace. Přítomní nechali Václava Paroub-
ka pozdravovat.
Poříčí u Trutnova se omluvilo a letošního setkání se nezúčast-
nilo.
Za Velké Poříčí hovořil starosta Bc. Michal Cvejn. V městysi 
máme MŠ, ZŠ a Střední polygrafickou školu Otty Wichterleho 
pro výuku grafických oborů a řady dalších oborů (aranžér, kadeř-
nice). Máme v městysi dobrovolné hasiče a také profesionální 
hasiče HZS Královehradeckého kraje.
Z dalších spolků to jsou MS ČČK, Myslivci, Tělovýchovná Jednota 
zejména fotbalový klub, dále tu máme skauty a kynology. Také 
máme sportovní letiště, každoročně letci pořádají Orlíkovské 
přeháňky. Dále pořádáme Poříčské Toulky pro pěší, cyklisty i 
koloběžkáře. Podpořili jsme charitativní Dětský den, vybralo se 
přes 117 tisíc Kč na Asociaci genové terapie. Investice: cesty, v 
minulém roce silniční most v ul. „Příčná“. Hodnota akce cca 26 
mil. Kč, krajská dotace ve výši 7,4 mil. Kč. Byl vypsán konkurz na 
nového ředitele ZŠ, vyhrála zástupkyně ředitele Mgr. Tereza Ku-
bečková. Nyní se pracuje na obchvatu Náchoda, nás se dotýká 
přeložka silnice Náchod-Běloves s obchvatem Malého Poříčí. 
Počet obyvatel městyse kolísá kolem 2350 obyvatel. Máme tu 
knihovnu, galerii a pořádáme kulturní akce pro seniory i veřej-
nost. Bývalí starostové: Ing Josef Král je už v důchodu, pracuje v 
radě městyse, Jiří Šulitka oslavil 92 let.  Nakonec starosta Velkého 
Poříčí Bc. Michal Cvejn přijal výzvu, aby se příští setkání obcí v 
roce 2026 konalo ve Velkém Poříčí, příští pořádání setkání při-
padá statisticky na naši obec. Setkání probíhalo od 10 do 12:00 
hodin. Následoval oběd a prohlídka města.
Setkání pokračovalo od 20:30 v Sokolovně vyhlášením vý-
sledků sportovních soutěží a diskotékou s taneční zábavou 
až do pozdních hodin.
Zde jsem předal starostovi Ing. Jindřichovi obrázek z centra je-
jich města, který jsem věnoval Spálenému Poříčí (maloval jsem 
ho v odpoledních hodinách).



Vyhodnocení fotografických soutěží
Nejrozkvetlejší balkon ve Velkém Poříčí
Do této fotografické výzvy se přihlásilo 8 účastníků s celkem 17 
fotografiemi. Hlasováním jste rozhodli o tomto pořadí: 1. Renata 
Doležalová, 2. Ivana Němečková, 3. Dušan Galba.    

 VIII. ročník fotografické výzvy Velké Poříčí jak ho vidím já
Témata pro letošní ročník fotografické výzvy oslovila 6 dospě-
lých obyvatel Velkého Poříčí a jednu dívku v kategorii do 14 let. 
Hlasováním online a osobně v  knihovně jste dali hlasy těmto 
lidem.
Kategorie děti do 14 let: 
1. Nella Carvová

Kategorie dospělí: emoce    
1. Adéla Gultová    
2. Dana Sedláčková 
3. Marie Králová  
3. Jitka Krejsarová 

Kategorie dospělí: kolo, kolečko, puntík   
1. Adéla Gultová    
2. Adéla Gultová  
2. Dana Sedláčková 
3. Jitka Krejsarová  

Kategorie dospělí: svět kolem mé hlavy    
 
1. Adéla Gultová   
2. Dana Sedláčková 
   
Děkujeme všem za účast a výhercům blahopřejeme.

Zamyšlení nad letošní velkou vodou
Tak se nám po čase opět připomněla Metuje. Sama předpověď 
byla děsivá a plně se její predikce vyplnila. Bohudík pro nás ve 
Velkém Poříčí jenom částečně. Bohužel pro sever Moravy, a i jiná 
místa v ČR byly důsledky povodní tragické. V našem okrese to 
nejvíce odneslo povodí Stěnavy na Broumovsku. Všichni s po-
stiženými spoluobčany soucítíme a je na každém z nás, jakým 
způsobem jim pomůžeme.

Ještě k historii setkávání Poříčí, co jsem zaznamenal jako kro-
nikář od roku 2008 a dohledaných dřívějších setkání.
1994 – Královské Poříčí u Sokolova (1. setkání), 1995 – Spálené 
Poříčí,
1996 – Velké Poříčí, 1997 – Poříčí n. Sázavou, 1998 – Horní Poříčí 
u Strakonic,
1999 – Poříčí u Litomyšle, 2000 – Poříčí u Trutnova, 2001 – Krá-
lovské Poříčí,  
2002 – Spálené Poříčí, 2003 – Poříčí n. Sázavou, 2004 – Velké Po-
říčí,
2005 – Horní Poříčí, 2006 – Poříčí u Litomyšle, 2007 – Poříčí u 
Trutnova,
2008 – Královské Poříčí, 2009  - Spálené Poříčí, 2010 - Poříčí n. 
Sázavou,
2012 – Velké Poříčí, 2014 – Horní Poříčí, 2016 – Poříčí u Litomy-
šle,
2018 – Královské Poříčí, 2023 – Poříčí u Trutnova, 2024 – Spálené 
Poříčí.
Od roku 2010 dvouletý cyklus, v letech 2020 – 2022 doba covi-
dová – 5 letá pauza, po roce 2010 se již neúčastní Poříčí n. Sáza-
vou).
Znovu velký dík našim hostitelům ze Spáleného Poříčí, starosto-
vi, místostarostovi a všem organizátorům. Byli jsme spokojeni s 
jejich přátelským přijetím, s ubytováním, s výbornou kuchyní i s 
prohlídkou města.
Sportovních klání jsem se neúčastnil, proto výsledky v zápise 
neuvádím.

Václav Cvejn

Poznámky starosty.
Setkání obcí Poříčí jsem se osobně účastnil snad již od prvních 
ročníků. Tenkráte vždy pouze jako účastník nebo člen nějakého 
sportovního týmu. Pokaždé to byl víkend plný zážitků, a ne jinak 
tomu bylo i letos. Jen letos to bylo tak trochu jiné. Poprvé jedete 
jako organizátor, nebo spíše jako takový nehrající kapitán. Ob-
voláváte účastníky, zařizujete dopravu a ubytování a do posled-
ní chvíle pořádně ani nevíte, kolik vás bude. Jsem přesvědčen, 
že nakonec se sešla dobrá parta a dali jsme dohromady hned 
několik sportovních týmů na volejbal, fotbal a stolní tenis. Řekl 
bych, že celý víkend naši výpravu doprovázela dobrá nálada a 
jeden Indián. Speciální poděkování patří vedoucím sportovních 
týmů Pepovi Langrovi a Jiřině Spitzer za spoluorganizaci spor-
tovních klání a také Radce Michl Stolinové za nezištnou pomoc 
s ubytováním a stravováním. Díky, tohle byla fajn vítaná pomoc. 
Poděkování patří ještě dopravci panu Brichovi, který měl neuvě-
řitelnou trpělivost s celou naší veselou výpravou. Snad si všichni 
účastníci setkání obcí Poříčí tento neopakovatelný víkend užili a 
v roce 2026 jsme u nás ve Velkém Poříčí.   

Michal Cvejn
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K průběhu situace velké vody u nás se vyjadřuje obsáhle ve svém 
článku pan starosta. On, jako předseda povodňové komise, se s 
touto situací setkal ve své funkci poprvé. Myslím, že se s řízením 
komise a s věcmi s tím spojenými vypořádal se ctí. Komunikace 
s nadřízenými povodňovými orgány, se zástupci Povodí Labe, s 
hasiči, ale i s členy naší povodňové komise se podařilo zvlád-
nout. V době možnosti využití komunikačních prvků moderní 
doby je to přece jenom jednodušší. Mírnou výtku mám k využití 
či lépe k nevyužití našeho poříčského rozhlasu. Informace typu 
„situaci monitorujeme a máme pod kontrolou, v případě potře-
by Vás budeme včas informovat apod.“ by naše občany, a přede-
vším ty dříve narozené, mohly trochu uklidnit.
Všechny věci, které se povedly i nepovedly, byly podrobně roze-
brány na setkání povodňové komise v pondělí 23. září. Důležité 
je, že se z nich může vycházet při dalších krizových situacích v 
naší obci. Doufejme, že jich bude co nejméně.
K čemu paradoxně povodeň pomohla? Lidé především v horní 
části obce se znovu začali zajímat o pokračování protipovod-
ňových opatření. Po dokončení opatření v dolní části obce bylo 
snahou pokračovat ve střední a horní části obce. Byla zpracová-
na dokumentace k územnímu řízení a s tou jsme seznámili oby-
vatele, kteří u řeky bydlí. A tam jsme tvrdě narazili. Nesouhlasy, 
připomínky a rady, jak se mají protipovodňovky realizovat, mně 
osobně vzaly energii dál pokračovat. Od dokončení dolní části 
obce v obci závažnější povodeň nebyla. Lidé rychle zapomněli, 
co velká voda dokáže. A také se celostátně spíše řešilo sucho než 
povodně. Beru to částečně jako svůj neúspěch a jsem velmi rád, 
že se v tomto volebním období opět začala navazující protipo-
vodňová opatření řešit. A věřím, že je to na dobré cestě. Snad 
bude nyní jednání s lidmi alespoň trochu jednodušší.
Přeji všem občanům Velkého Poříčí, a hlavně těm u řeky hodně 
štěstí, co nejméně podobných situací a taková opatření, aby je-
jich spánek byl co nejklidnější.

 Josef Král, bývalý starosta

VODA V OBCI A KRAJINĚ
POVODNĚ A PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA

Zveme širokou veřejnost na informativní přednášku 
a následnou diskuzi k tématu o povodních všeobecně 

a protipovodňová opatření ve Velkém Poříčí.
Přednášející: Ing. Lubomír Kříž, Ph.D.

Termín konání: sobota 19. října 2024 od 17:00 hodin
Místo konání: sál Obecního domu Velké Poříčí

Vstup je zdarma.

Vážení spoluobčané,
vstupujeme do velmi neklidných časů, je tedy dobré být při-
pravený. Bezpečnostní rizika jsou reálná stejně jako pravděpo-
dobnost poruchy finančního systému. Prvním krokem je zajistit 
koupěschopnost, tedy směnný prostředek likviditu. Obecně se 
doporučuje mít hotovost na čtvrt roku, něco ve zlatě a stříbře, 
zlato funguje vždy jako směnná jednotka. Určitě je dobré se 
zamyslet nad pěstováním zeleniny, ovoce, chovem drůbeže a 
drobného zvířectva. Základní domácí balíček by měl obsahovat 
většinu z níže uvedeného: 
• tablety na dezinfekci vody nebo filtr, dezinfekci, pytle na od-

pad, tablety chloridu železitého, jodidové tablety, barely na 
vodu – neprůhledné 

• dostatečné zásoby léků (aspirin, ibuprofen, endiaron…), 
obvazy, vitamíny, tvrdý alkohol

• přenosné svítilny, baterie, chemické světlo, solární světla a

• nabíječky, radiopřijímač s bateriemi
• spací pytle, teplé oblečení, deky, šicí materiál, batohy, tašky
• elektrocentrálu, pily, sekery, hliníkové folie, nože, lepicí pás-

ky, barely s benzínem, naftou, hřebíky, lana, hasicí přístroje, 
zapalovače, podpalovače

• hygienické potřeby např. toaletní papír, kapesníky, dětské 
a ženské hygienické potřeby, gely antibakteriální, kartáčky, 
pasty

• mléko trvanlivé, sušené, kondenzované, rostlinný olej, oli-
vový olej, zahradní nehybridní semena, sůl, cukr, med, siru-
py, trvanlivé potraviny, konzervy, sušenky, ocet

• kolíčky, šňůry, provazy, prací prostředky
• litinové nádoby, vařiče na propan-butan, líh, dřevo, mlýnek 

na obilí
Spolu s materiálním zabezpečením je dobré vytvářet komunity 
připravených rodin a jednotlivců. A poslední neméně důležité 
jsou zbraně a munice na obranu svoji i svých blízkých. 
Věřím, že Vám seznam pomůže se preventivně připravit. Záro-
veň nám všem přeji, abychom v praxi nemuseli nikdy vyzkoušet 
jeho funkčnost.

Pavel Šimek, zastupitel 

SPORT

T J   V E L K É   P O Ř Í Č Í, O D D Í L   K O P A N É
hledá zájemce na pozici správce fotbalového hřiště, 

nejlépe z řad aktivních důchodců.
Náplň činnosti a finanční ohodnocení budou

 probrány na schůzce s výborem TJ.
Zájemci, hlaste se sekretáři oddílu p. Stanislavu Hornychovi

na tel.: 736 481 746 
nebo e-mail: velke.porici.fotbal@gmail.com.

Ultralightem nad Alpy
Čas od času vezmeme u nás na letišti jednoho z našich ultrali-
ghtů a vydáme se s ním na výlet někam trochu dál. A ani letoš-
ní prázdniny nebyly výjimkou. Zkraje srpna jsme si naplánovali 
podívat se se sambou nad Alpy. Konkrétně do rakouského Zell 
am See.
Autem je to do tohoto oblíbeného lyžařského střediska pořádná 
štreka, letadlem jsme tam ale od nás za pouhé dvě a půl hodi-
ny. Takže v pohodě stiháme doletět ráno tam, uskutečnit menší 
horskou túru, vykoupat se v místním krásně čistém jezeře a poté 
ještě tentýž den se zase vrátit domů.
Co k takovému výletu piloti potřebují? Certifikát, že ovládají le-
teckou angličtinu, že vědí, jak létat v takzvaných řízených pro-
storech, kterých je po trati hned několik, že umí správně podat 
letový plán a také že se po trati neztratí. A pak samozřejmě i pár 
eur do kapsy, aby bylo na zaplacení letištních přistávacích po-
platků a dobrý Wiener Schnitzel k obědu. 
Pravda, výlet to není nejlevnější, ale jednou za čas snad nevadí. 
Zvláště když víte, že vás na místě čeká azurové nebe, zelené sva-
hy a na nich se pasoucí krávy se zvonkem kolem krku, v dáli bílý 
kaprunský ledovec a také ona průzračně čistá voda v alpském 
jezeře, o které již byla jednou řeč. 
Jinými slovy, výlet to byl úžasný. Už teď se těšíme na další. Avšak 
protože letošní sezóna spěje pomalu, ale jistě ke svému konci, 
musíme si ho nechat zase až na příští rok. A zimu využijeme 
k tomu, aby byl ještě zajímavější.

Tomáš Bohuslav, za Aeroklub Hronov  
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Udělejme společně něco malého, ale důležitého 
pro lepší svět
„Vomáčková vychovala deset svých dětí a čtyři nevlastní,“ vy-
světluje Jiří Bartoška coby Pán Bůh v pohádkové komedii Anděl 
Páně, proč Vomáčková nepatří do pekla. Kdo by tuhle pěknou 
scénu neznal, že?
Ano, v  minulosti to bylo úplně normální. Komu zbýval kousek 
místa v  chalupě, kousek jídla ve spíži a kousek lásky v srdci, 
ochotně se ujal sirotků nebo dětí, které by jinak skončily tzv. 
na okraji společnosti (řečeno moderní terminologií). Navzdory 
tomu, že měl chalupu plnou vlastních děcek.
Dneska se žije jinak, to je pravda. Ale lidí v trvale obtížné životní 
situaci existuje pořád hodně. Solidarita a dobrovolnická pomoc 
v nouzi tak mají stále cenu zlata. Možná víc než kdy dřív.
Záslužnou a chvályhodnou aktivitou je pěstounství. Díky němu 
dostává mnoho dětí ničím nenahraditelnou šanci k  dobrému 
startu do života, bez níž by se jejich vyhlídky ztrácely v mlze.
Pěstounství však není pro každého. Ne každý má možnosti a 
předpoklady pro poskytování této neocenitelné služby druhým. 
Přesto by rád obdobným způsobem pomohl tam, kde to dává 
smysl. Třeba rodinám pečujícím o děti či dospělé se zdravotním 
postižením.
Existuje nějaká taková alternativa? Ovšemže ano. Například 
homesharing je příležitostí pro každého solidárního dobrovol-
níka, který má chuť udělat něco malého, ale důležitého pro lepší 
svět.
Co je homesharing? Jednoduše řečeno: dobrovolník si čas od 
času vezme do své péče dítě (či dospělého) se zdravotním han-
dicapem a vyrazí s  ním na procházku, na zmrzku, nebo si jen 
tak posedí doma, na zahrádce, uvaří si jídlo… A pečující rodi-
če zatím mají chvíli drahocenného času pro sebe. Tenhle scénář 
má ale ještě jedno nesmírně důležité kouzlo: zmíněné dítě (či 
dospělý) získává nové sociální kontakty, vyklouzne z „bubliny“ 
domácího prostředí a učí se navazovat vztahy s lidmi „zvenku“. 
Pro člověka v jeho situaci je to devíza k nezaplacení.
Obava, že by dobrovolník nezvládl péči o osobu se zdravotním 
postižením, je zcela zbytečná. Od toho je tady zprostředkující or-
ganizace, která jej na všechno odborně připraví a vede po celou 
dobu poskytování homesharingu. V Královéhradeckém kraji je 

RŮZNÉ

Podzimní putování krajinou příběhů
Prozkoumejte s námi krajinu příběhů a poznejte osobnosti, kte-
ré ovlivnily Kladské pomezí. Kladské pomezí je neuvěřitelně bo-
hatým regionem v počtu slavných osobností, které se zapsaly do 
dějin české historie. Územím rezonují celosvětově známá jména 
jako Božena Němcová, Alois Jirásek, Josef Škvorecký nebo sou-
rozenci Čapkovi. Znáte ale příběhy těch, jejichž jména nejsou 
tolik k slyšení, ale jejich stopy se zde propsaly do známých míst 
a jsou k vidění dodnes?
Prvním takovým je Dušan Samo Jurkovič – slovenský předsta-
vitel secesní architektury. Jeho největším dílem ve východních 
Čechách byla rekonstrukce a úprava novoměstského zámku. 
Věděli jste například, že zimní zahradu vyzdobil kameny z řeky 
Metuje? Jemu typická lidová architektura se propsala do dře-
věného přemostění mezi terasou a zámeckou zahradou. Tato 
originální lávka budí zájem turistů z celého světa. Na zámku se 
také zasloužil o revitalizaci zámecké zahrady. Láká vás návštěva 
zámku? Pak určitě navštivte i nově otevřenou expozici Kouzelný 
zámek, která okouzlí nejen ty nejmenší. 
Mezi jeho další neméně známa díla patří přestavba mlýna v Pek-
le na výletní restauraci. Vytvořil stavbu, která přesně zapadla do 
okolního prostředí. U restaurace můžeme vidět mlýnské kame-
ny jako stoly, mlýnské kolo na stropě uvnitř restaurace, a z okapů 
chrlí vodu čerti. Mezi turisty je Peklo oblíbeným cílem na výlet 
obzvláště pak pro cyklisty. 

Za zmínku stojí i stojí Bartelmusova vila nedaleko lázní Rezek, 
která není přístupná veřejnosti, ale můžete si jí prohlédnout ale-
spoň zvenku. Právě při práci na této vile se sblížil s Boženou, svojí 
budoucí manželkou. Můžeme tak tvrdit, že práce na Novoměst-
sku a Náchodsku patřila do šťastného období Dušana Jurkoviče.
Náchodským rodákem je český stavitel a architekt Jan Letzel, 
který dlouhou dobu působil v  Japonsku. V  Hirošimě projekto-
val dům, který jako jediný v epicentru výbuchu přestál americ-
ký útok atomovou bombou. Nově můžete ve Spolkovém domě 
v  Náchodě navštívit expozici, kde najdete dobové fotografie, 
jeho osobní předměty, a dokonce fragmenty stavebních kame-
nů Atomového dómu. 
Kdo postavil Wenkeův dům v Jaroměři, kdo byl architektem Ji-
ráskova divadla nebo co má známý režisér a scénárista Miloš 
Forman společného s  Náchodem se dozvíte na našem webu 
kladskepomezi.cz. 

Lucie Hnízdilová



touto organizací Centrum Orion z Dlouhé Vsi.
A tak máte-li v srdci trochu místa pro pomoc potřebným, přidej-
te se k homesharingu a udělejme společně něco malého, ale dů-
ležitého pro lepší svět. Pokud vy sami takovou možnost nemáte, 
ale víte o někom, koho by mohl homesharing zajímat, povězte 
mu o něm. Více informací najdete na www.centrum-orion.cz

Jirka Raichl, za Centrum Orion

kontakt na koordinátora:
Jiří Raichl 
     601 383 988
     raichl@centrum-orion.cz 

kontakt na průvodkyni rodin:
Mgr. Ivana Vídenská
     725 190 990 
     videnska@centrum-orion.cz 

Pojďte spolu s námi
pomáhat tam,

kde to dává
skutečný smysl!
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Staňte se hostiteli dětí s handicapem, které Vaši
pomoc opravdu potřebují! Darujte jejich
rodičům to nejcennější: trochu voného času...
www.centrum-orion.cz/homesharing
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Pozvánka na seminář o agrolesnictví
Místní akční skupina Stolové hory s Českým spolkem pro agro-
lesnictví vás zvou na seminář o agrolesnictví, který se bude ko-
nat 17. října 2024 od 14:00 do 18:00 v Suchém Dole v Pensionu 
ve Mlejně. Seminář je určený zemědělcům, vlastníkům pozem-
ků, zástupcům obcí a dalším, kteří mají o téma zájem. Agroles-
nictví je alternativní způsob hospodaření na zemědělské půdě, 
který kombinuje pěstování dřevin s některou formou zeměděl-
ské produkce na jednom pozemku. U toho však nedochází ke 
snížení produkce a zlepšuje se stav půdy. Během setkání v Su-
chém Dole bude zájemcům představena legislativa i dotační 
možnosti, ale své zkušenosti předají na místě i zemědělci, kteří 
se zakládáním agrolesnického systému již mají zkušenost. Pro 
přihlášení kontaktujte do 10. října Mirku Soldánovou, tel. 730 
514 753, e-mail: soldanova@mas-stolovehory.cz. 

Ohlédnutí za Letní školou pro učitele na ZŠ
Náchod Babí

Ve čtvrtek a v  pátek 22. a 23. srpna ZŠ Náchod Babí ožila. 
S blížícím se začátkem školního roku se tu sešlo téměř čtyři-
cet učitelek z 1. stupňů základních škol z celého Česka, aby 
se dva dny společně vzdělávaly, sdílely dobrou praxi, vytvá-
řely si nové profesní kontakty, a především se vzájemně in-
spirovaly.
Hlavními tahouny Letní školy pro učitele se stejně jako v minu-
lém ročníku staly Jitka Grohmannová působící na ZŠ Chvalkovi-
ce a Jana Tollarová ze ZŠ V. Hejny v Červeném Kostelci. Zkušené 
učitelky vedly vzdělávací bloky věnované rozvoji čtenářské 
a matematické gramotnosti. Obě jsou zároveň dlouhodobými 
vedoucími pracovních skupin v projektu Učíme se na Náchod-
sku – MAP 4 (reg. č.: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475). „Spolu-
pracovat s  takovými osobnostmi je čistá radost. Jsem pyšná, že i 
náš projekt přispěl k růstu místních lídrů v oblasti vzdělávání. Když 
poté plánujeme tak rozsáhlé vzdělávací akce, jakou je i Letní škola 
pro učitele, víme, kam máme sáhnout,“ popisuje Lada Nevečeřalo-
vá, hlavní manažer projektu. 
Že je Náchodsko nabité inspirativními osobnostmi dokazuje i 
složení a lektorské zastoupení navazujících workshopů, na kte-
rých byla Letní škola pro učitele dále postavena. Objevila se zde
témata jako rytmizace ve výuce s  učitelkou a lektorkou Janou 
Baudyšovou ze ZŠ Chvalkovice nebo jak zvýšit osobní produkti
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vitu s Lucií Kačerovou, ředitelkou a majitelkou náchodské Magic 
English. Kufry plné dětských knih dorazily spolu s náchodským 
lektorským duem Knihy rády – Čteme dětem, učitelkou ze ZŠ 
Pod Montací Náchod Anetou Hanušovou a knihovnicí Veronikou 
Novákovou. Klára Dundrová, lektorka a učitelka ze ZŠ Police nad 
Metují, obohatila přítomné lekcí nové informatiky a představila, 
co všechno se dá ve výuce na prvním stupni podnikat s roboty. 
Již druhý ročník Letní školy pro učitele je tak úspěšně za námi.

Ředitelka ZŠ Náchod Babí Zuzana Hoffmannová s lektorkou Janou 
Baudyšovou nacvičují rytmizaci ve výuce

Pozvánka na seminář Učení a jeho klíčové faktory
Známá terénní učitelka Petra Dočkalová a psycholožka dítěte 
Justýna Dočkalová povedou pod hlavičkou projektu Učíme se 
na Náchodsku – MAP 4 (reg. č.: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475) 
ve středu 6. listopadu 2024 v sídle MAS Stolové hory ve Velkém 
Poříčí seminář věnovaný tématu učení. Ojedinělé vystoupení 
spojující svět pedagogiky a neuropsychologie odhalí všem zví-
davým pedagogům, ale i rodičům a dalším zástupcům široké 
veřejnosti základní podmínky, na které je potřeba dbát ve pro-
spěch efektivního učení. Přestože je seminář věnován přede-
vším učení dětí a žáků, odpovídá konceptu celoživotního učení, 
účastníci si tak ze semináře mohou odnést řadu poznatků plat-
ných i pro sebe sama: „Vtip je v tom, že klíčové principy učení platí 
i pro nás, dospělé,“ vysvětluje psycholožka Justýna Dočkalová a 
doplňuje: „Seznámíme se nejen s vlivy, které do procesu učení vstu-
pují, ale i s tím, jaký přístup bychom měli zaujmout.“

Simona Mrázková

Papučový den je věnován mobilní hospicové péči
Pohodlí a bezpečí domova. To symbolizují papuče, které druhou 
říjnovou středu 9. 10. 2024 připomínají, že umírat doma v kruhu 
svých blízkých je díky mobilní hospicové péči možné. Díky spe-
cializované paliativní péči zdravotníků se mnohým pacientům 
uleví od bolesti a dalších symptomů nemoci natolik, že mohou 
svoji pozornost upřít na prožití zbývajícího času s blízkými a ro-
dinou. Podporu v těžkém čase dostává i rodina. Hospicová péče 
není o smrti, ale hlavně o kvalitním životě před ní. A díky mobil-
ním hospicům může tento čas trávit pacient doma v prostředí, 
které zná a má rád. Nebojte se kontaktovat mobilní hospic ve 
vašem okolí včas.

Chcete se dozvědět o hospici víc?
Přijďte na den otevřených dveří
Ve středu 9. 10. můžete navštívit Hospic Anežky České a získat 
informace o komplexní hospicové péči. Od 10 do 17 hodin se 
každou sudou hodinu bude možné účastnit komentované pro-
hlídky. Na ní se dozvíte informace o poskytování hospicové péče 
v lůžkovém zařízení. Zjistíte, co vše nemocným poskytujeme a 
kdo o ně pečuje, jak spolupracujeme s dalšími službami, jak vy-
padá pokoj a co nabízíme blízkým pacienta.
V prostorách lůžkového hospice budeme mít na různých mís-
tech stanoviště, u kterých vám přiblížíme naši činnost. Při vstupu 
do hospice obdržíte situační plánek s vyznačenými místy, kde 
se dozvíte, jak probíhá péče mobilního hospice v domácím pro-
středí pacienta, jak mohou pacientovi a jeho blízkým pomoct 
sociální pracovnice, prohlédnout si vozový park hospice či zjistit, 
jak pomáhá canisterapie.
Rádi vás uvidíme. A můžete dorazit v papučích. Více informací 
o průběhu dne najdete na našich webových stránkách: www.
hospic.cz
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INZERCE

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE
tel. číslo: 602 380 709, zednikkostelec@gmail.com

michaslcap.com (fotograf )

 

 

 
 
 
            itus Hanuš 100 let 
 
 
 
 
100 let od narození rodáka z Velkého Poříčí, duchem 
františkána - pod dobovou státní správou ale i 
internovaného řeholníka, PTP-áka, lisovače v Rubeně, 
mukla, soustružníka v MEZu, průvodce, exercitátora 
etc., přítele, bratra, kamaráda, souseda etc. etc.  
 
narozeného 27. října 1924 v č.p. 217 - 
                                                            -  patera Bohuslava Tita Hanuše OFM 
Toto výročí si slavnostně připomeneme v neděli dne 
                                                                          3. listopadu 2024: 
 
- od 14.00 hod. na Obecním úřadě ve Velkém Poříčí 
                                                           přednáškou a vernisáží výstavy „TITUS 100 let“ 
           Přednášku přednese P. Petr Regalát Beneš OFM 
 
- od 16.00 hod. slavnou mší sv. v místním kostele a uctěním jeho památky u hrobu na 
  místním hřbitově. 
          Hlavním celebrantem bude provinční ministr P. Jakub František Sadílek OFM. 
 
 Výstava  bude přístupná na Obecním úřadě ve Velkém Poříčí do 6. prosince 2024. 
 
 
Při této slavnostní příležitosti bude k dispozici životopisná publikace  . . .  
 
 
 
 
 
 
 
 
Slavnostní akci pořádá Řád bratří františkánů (OFM) Praha                                         
                      ve spolupráci s úřadem městyse Velké Poříčí a ŘK farností Velké Poříčí. 
___________________________________________________________________ 
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Jakub
Smolík

s kapelou

Koncert v rámci TOUR 65
Začátek v 19 hodin          Vstupné 590 Kč
Vstupenky v předprodeji na tel. č. 731 579 373 Michal Lokvenc 
nebo v INFORMAČNÍM CENTRU HRONOV – bližší info na www.kulturahronov.cz
Akci pořádá  české koncerty.cz

HRONOV
13. 11. 2024  Sál Josefa Čapka

Heidi Janků
host koncertu



Poříčský  zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO 654451, pod ev. č. MF ČR E 14490
Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, grafické zpracování: Šárka Winterová
Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafických dílnách ve Velkém Poříčí 

Za pravdivost, věcnou správnost a původnost příspěvku odpovídá jeho pisatel. 
V zájmu svobody slova zveřejňuje redakce i ty příspěvky a inzeráty, s jejichž obsahem se neztotožňuje.

Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. prosince 2024. Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. listopadu 2024.


